Ms IV G 15 f. 92rab: [Qui avaricia et multitudine prebendarum et reddituum, collegiorum et domorum terre iniquitatum obscurati et] luxuria troplici secundim Bohecium de disciplina sanctorum pregravati- prima consistit in crapuloso cibo [Jer. XII q. II glosa: natis in paupere domo et in tugurio rusticano qui vix milio et cibario pane rugientem ventrem saturare poteram, et similam et mella fastidio']; secunda consistit in ornatu meretricio, scilicet vestimentorum et aliorum; tercia in actu venereo.

Leggiamo il testo ispiratore nel *De disciplina scholarum*, cap. 2, PL 64, 1227: 'Luxuriae a fervore studeat se discipulus alienare, quam triplici satirica partitione diviserunt: quamdam in ornatu vestium dicentes consistere, aliam in coitu, tertiam vero in gulositatis assistricem'.

Legiamo le assonanze a questo punto nella *Expositio in Boethii De scholarium disciplina* [Corpus Thomisticum, S. Thomae Opera Omnia, Opera aliqua false adscripta, recognoverunt et instruxerunt et ed. Enrique Alarcón et Roberto Busa, Pompaelone Universitas Studiorum Navarrensis 2000: Guilelmus Wheatley, *In Boethii De scholarium disciplina* (textus ed. in Ed. Leonina, Parmae 1869)] (nella tradizione ora si legge *De scholarum disciplina*, ora *De scholarium disciplina*).

Cap. 2: Nam primo luxuriam in communi fugiendam proponit. Secundo eam dividens, unam eius speciem prosequitur, ibi, quem troplici. Et dividitur in tres partes secundum tres species

<sup>59</sup> Pseudo Thomas, *Expositio*, Liber 2 cap. 9.

<sup>60</sup> Ca 12 q. 2 c. 71; lo stesso Canone con glossa è utilizzato da Nicola nei *Puncta*, 60 e 74, per esortare al dovere dell'assistenza ai poveri e all'obbligo per il Sacerdote di vivere in povertà ed austerità; nella *Expositio super Pater Noster* il Canone è utilizzato tra l'altro a condanna del *turpis questus* nell'uso della scienza e contro l'avarizia.

luxurie. Notandum: luxuria in proposito largo capitur vocabulo, ut dicatur in coitu, superfluitas in cibo atque vestitu. Et secundum hoc satyrici triplicem posuerunt ut statim subijcitur [omissis]. Hanc trièlici, et cetera. Hic Boethius luxuriam ipsam satyricorum more dividens primam eius partem dissuadentem aggreditur. Et duo facit. Nam primo ipsam luxuriam tribus speciebus dividit. [omissis]. Et dicit: satyrici, subaudi poetae criminum atque vitiorum reprehensores diviserunt hanc luxuriam triplici partitione, id est tribus speciebus, dicentes: quamdam luxuriam consistere in ornatu, supple vestium, aliam in coitu; terciam vero dicebant assistricem, id est sociam fore gulositati illi vitio crapulae [omissis] hanc secundam luxuriae speciem [omissis] crapulosi [omissis]. Et hin satyrici luxuriam in tres species diviserunt [omissis] id est tertiae speciei luxuriae quae in vestitum ornatu ponitur. [omissis] Notandum quod haec tertia species luxuriae quae ornatibus inhiat non nisi extollentia est ad corporis ornatum et quae corporis sunt scilicet aut tandem vestimentorum [omissis].

Il riferimento del De quadriple missione al De schoalrium disciplina di Boezio sulla lussuria si ispira fundamentalmente al pensiero di Boezio ma non dipende letteralmente da esso e nemmeno dalla *Expositio in Boethii De scholarium dsiciplina*: non trovauano cenni ad actus venereus (Mk 102) né a *crapuloso cibo* né a *in ornatu meretricio* (IV G 15).

## BOEZIO E HUS.

### *MAGISTRI IOHANNIS HUS QUODLIBET DISPUTATIONIS DE QUOLIBET PRAGAE IN FACULTATE ARTIUM MENSE IANUARIO ANNI 1411 HABITAE ENCHIRIDION*

EDIDIT BOHUMIL RYBA, PRAGA 1948

EDITIO ANNO 1948 PERFECTE IMPRESSE AUCTA ET EMENDATA

IN CORPUS CHRISTIANORUM CONTINUATIO MEDIEVALIS 211 TURNHOUT BREPOLS 2006

MAGISTRI IOHANNIS HUS OPERA OMNIA 20

[ED. GABRIEL SILAGI]

157-159, M. WENCZESLAUS DE MIROWICZ VELUD ERACLIUS<sup>61</sup>

UTRUM MENSURAE RERUM, TEMPUS, EWUM ET ETERNITAS REALITER SUNT DISTINCTE.

ARGUITUR QUOD NON.

IN OPPOSITUM EST BOECCIUS: QUI TEMPUS AB EWO IRE IUBES<sup>62</sup>.

[LA NOTA CHE SEGUE È ISPIRATA A BOEZIO E PROBABILMENTE A QUALCHE COMMENTATORE CHE NON È LO PSEUDO THOMAS: LA PRIMA PARTE È ATTINTE<sup>63</sup> A JOHANNIS WYCLIF, *TRIALOGUS CUM SUPPLEMENTO TRIALOGI*, ED. GOTHARDUS LECHLER, OXONII 1869, LIBER II CAP. II DE AETERNITATE, EWO ET TEMPORE, 79-83].

NOTA. ETERNITAS<sup>64</sup> EST DURACIO DEI SECUNDUM ESSE INMOBILE. BOECCIUS IN DE CONSOLATIONE PHILOSOPHIAE PONIT: 'ETERNITAS EST INTERMINABILIS VITE TOTA SIMUL ET PERFECTA POSSESSIO' QUIA IN ETERNITATE NON SUCCEDUNT PARTES SIVE INSTANCIA, EO QUOD DEUS NON HABET ESSE TRASMUTABILE VEL OBUMBTACIONEM VICISSITUDINIS SICUT MUNDUS.

<sup>61</sup> Wenczslaus de Mirowicz, bac. 1403, Mag. Artium 1408, in annalibus Universitatis saepe commemoratur, postremum an. 1417/418 Facultatis Artium Decanus.

<sup>62</sup> Boethius, *De Consolatione Philosophiae* Liber III metrum 9: O qui perpetua mundum ratione gubernas, terrarum coelique sator, qui tempus ab aevo / ire iubes.

<sup>63</sup> Nell'edizione critica del *Quodlibet* di Giovanni Hus [Ed. 1 e 2] non si annota alcun riferimento a Wyclif od ad altre fonti che non siano lo stesso *De Consolatione Philosophiae* di Boezio per le righe attinte direttamenet a quest'Opera.

<sup>64</sup> 'Eternitas est duracio...sicut mundus': I. Wyclif, *Triialogus*, 79.

EWUM<sup>65</sup> VEL EVITAS EST MENSURA SPIRITUALIS ET MOLE INDIVISIBILIS CREATE SUBSTANCIE SECUNDUM QUAM DICITUR PERDURARE ET NON CONSISTIT IN SUCCESSIONE SICUD NEC ETERNITAS.

TEMPUS ETS DURATIO MUNDI IN ESSE TRANSMUTABILI SECUNDUM PRIUS ET POSTERIUS SUCCESSIVUM. PHILOSOPHUS<sup>66</sup> AUTEM DICIT QUOD TEMPUS EST MENSURA<sup>67</sup> MOTUS SECUNDUM PRIUS ET POSTERIUS.

CONCEDENTI:

1° SIC: ISTA TRIA, ETERNITAS, TEMPUS ET EVUM, COCERNUNT IN EO, QUOD EST MENSURA- 5°, PROSA ULTIMA<sup>68</sup>, CUM QUODLIBET ILLORUM SIT MENSURA<sup>69</sup>, SIVE HOC SIT UNIVOCE SIVE ANALOYCE; IGITUR SUNT UNUM REALITER, ET PER CONSEQUENS NON SUNT MENSURE REALITEER DISTINCTE.

.....  
4° QUOAD EVITATEM VIDETUR SEQUI QUOD<sup>70</sup> TOT SUNT EVITATES QUOT SUNT SPIRITUS TALITER PERDURANTES.

I Codici in Praga col *De scholarium disciplina* di Boezio o con il *De Consolatione philosophiae* di Boezio o con relativi Commenti sono in numero limitato il che proverebbe la mancata buona diffusione di queste opere.

### **Praha Archiv Hradu Pražského [Capitulární Knihovna]**

ms. L 80, sec. XIV 51r-68v: Expositio Libri Boethii Der scholarium Disciplina.

(Prov 10.9) 'Qui moderetur labia prudentissimus est'. Hanc propositionem scribit Salomon ... Vestra novit intencio. [Non è l'Expositio edita nel Corpus Thomisticum]

ms. L 85, a. 1402, tutto il Codice: Boethii *De Consolatione Philosophiae* Libri cum Commentario.

ms. L 93, ff. 229r-285v: Boethii De Consolatione Philosophiae, cum commentario marg. et interl.

(Pseudo Thomas, Expositio in Bpethii De Consolatione Philosophiae Liber 1 cap. 1 'Quoniam secundum Remigium super Donatum..' a. 1501 Zittavie...

ms. M 125 a. 1442: 2r-18r Boethii De consolatione Philosophie cum Commentario Interlineari compluribus locis eciam interpretatione boemica:

Carmina qui condam...Explicit Liber Boethii venerabilis et illustrissimi qui floruit...

### **Praha Národní Knihovna**

ms. IV F 14 sec. XIII

1r-31v Boethii De Consolatione Philosophie Libri cum notis marginalibus et interlinearibus.

32r-40r Eiuudem De scholarium disciplina Liber cum notismmarginalibus et interlinearibus.

41r-71v Commentarius in Boethii De Consolatione Philosophie Libros: Boetius iste nobilissimus civis romanus...et non necesse absolute et simpliciter et naturaliter. Explicit a. d. 1294.

72r-86v Alter Commentarius in eosdem: Boetius genere nobilis, virtute preclarus...cernentis cuncta id est sciencia anime. Explicit...

[Dobbiamo tenere presente le date relative a Nicola Trevet (1294-1337) e a Guillelmus De Conchis (1080-1154)].

ms. V H 23 sec. XV

16r-121r: Boethii Libri De Consolatione Philosophie cum Commentario.

---

<sup>65</sup> 'Ewum... nec eternitas': I. Wyclif, *Triialogus*, 79.

<sup>66</sup> Aristoteles, *Phisicorum* IV 12, p. 221b 22 Tempus est mensura motus rerum motabilium:

<sup>67</sup> Pseudo Thomas, *Expositio*, Liber 3 Caput 18: 'Tempus et suratio successiva cum sit numerus motus secundum prius et posterius.; Thomas de Sutton (?), *De instantibus* (*Corpus Thomisticum* ed. Alarcón): Cap. 1 'Tempus est mensura prioris et posterioris in motu'; Ignoti Auctoris, *De tempore* (*Corpus Thomisticum*, ed. Alarcón): 'Tempus est numerus motus secundum prius et posterius'; I. Wyclif, *Triialogus*, 80: 'De tempore autem videtur quod sit duratio mundi in esse transmutabili, secundum prius et posterius successivum'.